L. 5. de Invent. rerum c. 9.

Vide Choquetium de SS. Belgii Ord. Prædicat.

in Vita ejus p. 12.

*fructus ventris tui Iesus*, tuam interferas petitionem, est namque & hîc tibi præformanda pia intentio, quæ quotidie eadem esse potest cum ea, quam præcedenti §. ad *Horas* præscripsimus, ut scilicet *Potentis* hujus *Virginis* patrociniis die Dominica petas felicem ex hac vita egressum & perpetuum Beatorum omnium consortium, dices proinde, quoties repetes illud: *Et benedictus fructus ventris tui Iesus*, qui mihi beatam mortem, felicem æternitatem Sanctorumque societatem donare dignetur: quo etiam intuitu exprimes affectu peculiari illa verba: *Ora pro nobis peccatoribus, nunc & in hora mortis nostræ.* Feriâ secundâ: ut à sanctissima Trinitate, ad cujus imaginem & similitudinem formata es, auxilium obtineas, quò eam à vitiorum sordibus, quibus in te obsita est, expurges, quale erat votum Davidis: *Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis.* Ps. 50: 12.

*Cor mundum*, quod vitiorum sordes ex anima extergat, quodque in ea affectet virtutis splendorem ac divinæ perfectionis imitationem: ex eo namque præter alia resplendet in animâ divina imago & similitudo, si illa, ut Deus vitiis non subjacet, omnemque in se includit perfectionem, à suis se expedire & virtutibus instruere allaboret. Neq; instantanea est hæc renovatio, sed operam requirit & moram: ut enim observat S. Augustinus: „Renovatio non L. 14. de Trinitate c. 17.

„momento uno fit ipsius conversionis, sicut momento uno fit illa in baptismo renovatio remissione c. 17.

„omnium peccatorum, neque enim vel unum quantumcunque remanet quod non remittatur: sed quemadmodum aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate quæ febribus facta est revalescere, itemque

que aliud est infixum telum de corpore demere, aliud vulnus quod eo factum est secundâ curatione sanare: ita prima curatio est causam remove- re languoris, quod fit per omnium indulgentiam peccatorum, secunda ipsum sanare languorem, quod fit paulatim proficiendo in renovatione hujus Imaginis. Quare dices: *Et benedictus fructus ventris tui Jesus*, qui cum Patre & Spiritu Sancto mihi animum & vires, quibus divinam in me imaginem ac similitudinem expoliam, concedere dignetur. Vel ut amicis, benefactoribus, aut quibusvis defunctis requiem æternam obtineas: quo fine hac clausulâ uteris: *Benedictus fructus ventris tui Jesus*, qui huic, aut illi (pro quo rogas) vel omnibus fidelibus defunctis requiem æternam largiri dignetur.

Feriâ tertiâ: ut expulso omni malo spiritu in te perpetuus sit inquilinus Spiritus Sanctus, qui doceat & regat: felices revera animæ, quæ tali incolâ gaudent! *Spiritum Sanctum tuum ne auferas à me*, orabat proinde David. Et gaudent illo Virgines omnes, quotquot suæ non desunt vocationi, magno Athanasio teste, dum exclamat: *O Virginitas templum Dei, & domicilium Spiritus Sancti!* Notandum hîc, dum Dei Templum intitulat Virginitatem, non modò excellentiam ejus insinuasse sanctum Antistitem, sed & ejusdem officium: quid in templo requiratur norunt omnes, ibi fundendæ orationes, ibi audiendum Verbum Dei, ibi silentium, ibi reverentia, & id genus alia præscribuntur: idem in corde Virginis vult agi S. Doctor, ut scilicet per orationes & aspirationes animæ suæ Sponsum alloquatur, ad ejusdem inspirationes attendat, vanarum cogita-

*Pf. 50: 13.*

*L. de Virginit.*

gitationum strepitum cohibeat, nec quicquam mo-  
 liatur quod oculos ejus offendat: quod si præstet,  
 jam eam vocat domicilium Spiritus Sancti: *ô Virgini-  
 tas templum Dei, & domicilium Spiritus Sancti!* qua-  
 re dices singulis vicibus hac vel simili formulâ: *Be-  
 nedictus fructus ventris tui Jesus*, qui mihi Spiritum  
 sanctum dare dignetur. Vel, ut semper muniaris  
 Angelorum custodia, (quos Virginalis castitatis  
*Paranymphos & Custodes* inscribit S. Basilius) eorum- L. de Vir-  
 que vitam valeas æmulari: hac namque de causâ Vir- ginitat.  
 gines Angelis adumbratas subinde diximus. „ Vir-  
 „ go (inquit D. Chrysostomus) ad majora sese ac- L. 3. de  
 „ cinxit certamina (quàm scil. Vidua) utpote quæ Sacerdo-  
 „ cœlestis illius philosophiæ æmulatrix profitetur se tio.  
 „ Angelicam vitam in terris referre, cui item propo-  
 „ situm est illa eadem præstare, quæ cœlestes illæ at-  
 „ que incorporeæ Virtutes præstant. Unde idem ille  
 Virginem alloquens: *Si cum Angelis conversationem* Hom. 22.  
*non cupis*, inquebat, *saltem cum Diabolo non conver-*  
*sare*. Terribilia certè verba, quæ meritò ad Angeli-  
 cæ vitæ studium Virginem excitent & ad hæc pre-  
 ces: *Benedictus fructus ventris tui Jesus*, qui me An-  
 gelorum tutelâ munire, eorumque vitæ piam in me  
 æmulationem excitare dignetur. Feriâ quartâ, ut  
 iis juxta vocationis tuæ exigentiam virtutibus te ex-  
 ornes, quibus splenduerè olim quotquot ex hisce  
 nostris Regionibus Cœlum modò incolas habet: ut  
 in te vigeat unius custodia continentiæ, alterius pro-  
 funda humilitas, mansuetudo, obedientia, resigna-  
 tio animi, devotio, &c. Vult enim Magnus Basilius, L. de vera  
 ut, quæ non adumbratum & inane Virginis nomen Virginis.  
 geret, sit *Castitatis imago*, imò & *ipseus virtutis effi-*  
 gies.

gies. Quare petes: *Benedictus fructus ventris tui Jhesus*, qui Sanctorum nostrorum virtutibus animam meam exornare dignetur. Feriâ quintâ, ut (si illud Communioni præmittas) in te gratiarum suarum divitias largâ manu effundat, dicendo: *Benedictus fructus ventris tui Jhesus*, qui suarum gratiarum divitias in me profundere dignetur. Sin autem eam sublequatur, eadem formulâ illud ei exponere poteris, cujus te indigam & cupidam sentis. Improbo tamen ut immediatè ante vel statim post sacram Communionem, imò & aliis diebus sub Sacro à Consecratione seu potiùs Præfatione usque ad Communionem illud recites, cùm congruum sit ut preces tuæ Sacerdotis precibus socientur, iisque tum agas cum illo quem ibi præsentem habes. Feriâ sextâ: quò in te derives merita passionis Christi, dicendo: *Benedictus fructus ventris tui Jhesus*, qui me divinæ redemptionis suæ participem facere dignetur. Quæ participatio in eo sita est, ut peccatis mortua vivas justitiæ. Sabbatho denique ut per eam, quæ *Salva Infirmorum* dicitur, assequaris in omnibus animarum tuarum necessitatibus atque infirmitatibus divinum subsidium, quem in finem dices: *Benedictus &c. Jhesus*, qui meis necessitatibus succurrere & infirmitates sanare dignetur. Verbo, poteris simili formâ quicquid à Deo vel pro te vel pro aliis obtinenteris, efflagitare: nec inutile erit si & *mensura* tui *Patroni*, vel illius è Sanctis, cujus eo die Festum agitur, in eodem memineris, cui locum dabis immediatè post illa Verba: *Sancta Maria mater Dei*, ubi subnectes: *cum B. Bonifacio & Sociis* (si is fuerit) *ora pro nobis, &c.*

Et hæc sunt quæ nobis de Rosario annotanda occurrerunt : quæ plura velit Dominicanorum Libellos passim obvios consulat , & ex iis *Vincentii Hensbergh* *geestelijcke Gheselaer van Maria* & *de Ponte* p. 5. Med. 38. ubi de eo multis agit.

Quæcunque autem illud eâ formulâ recitaverit , quæque acceptæ gratiæ collaborarit , nam ut habet S. Ambrosius : *id, quod oras , mores tui loquantur , fides adjuvet , opera commendent* : ea certè gratum Virgini cultum exhibuerit ejusq; patrocinium sibi meritò polliceatur , quod incassum sperat , cui nulla aut exigua profectus cura , *circumdabunt enim eam flores Rosarum & Lilia Convallium* , canit Ecclesia in ejus Assumptionis solemnibus , cujus vox : *In plenitudine Sanctorum detentio mea.*

*Exhortat.  
ad Virginiem.*

## §. X.

*De Opere Manuario.*

**N**on est Virginum omnium citra ullam aliam Occupationem Exercitiis spiritualibus solummodo vacare : Neque licet omnibus esse *Marias* , at plurimæ in Ordinem *Marthæ* rediguntur , & ad Ministeria , ad Mercimonia , ad Opificia compelluntur : quibus autem hæc fors obtigit , non est quod doleant vices suas , siquidem compatiuntur se mutuo labores spirituales & corporales : imò hoc quibusdam sui temporis Monachis cum à Majorum suorum moribus degeneres illis sine his vacare vellent , ( iis namque semper proprium fuit *psallere* , & , ne quemquam gravarent , *laborare* ) integro Tractatu de Ope-

Tom. 3.

re

re *Monachorum* intitulo præscribit D. Augustinus: nec suæ Societati in utraque Germania ante exortas nuper hæreses olim florentissimæ, quemquam inferebant *Fratres*, cui non propositum labores manuum suarum manducare, & in sudore vultus sui, non alieno, sed suo pane vesci. Verùm quid nobis cum illis Monachis, qui modò eos æmulati, quos culpatus Hypponenſis Præſul, & labores exosi, omnes petunt, omnes exigunt aut sumptus lucrosæ egestatis aut sumpta pretium sanctitatis. Hæc fortè offensiva sunt, sed nec à nobis attingenda, nisi nostris Virginibus laborantibus, ne cum Apostolo cuiquam gravamini sint, præferret P. Cæsarius Moniales pauperes, quas hic, etiam ex Lotharingia, & aliunde ex vicinis Provinciis quotidie ferè sentimus onerosas, & cum tam manifesto Castitatis earum periculo sæpius ingemimus mendicas. Aliæ certè sanctimoniales Bononienses, quarum Encomiasten agit S. Ambrosius. Nunc, inquit, canticis spiritualibus personant, nunc victum operibus exercent, liberalitatis quoque subsidium manu quærent. Liberalitatis subsidium non Liberales, non mendicando sed manu quærent Monachorum sui temporis studiosæ imitatrices, de quo lubet aliquos ex SS. Patribus audire, ne Laboribus nostratium insultent Mendicabula (quæ ex hisce Provinciis renovata sæpius summorum Pontificum. Mater data profligare hæctenus haudquaquam potuerunt) æquè ac Hæretici Catholicorum sanguisugæ. Orm jam sole (precibus scil. finitis) refert S. Chrysostomus, vadunt ad opus quisque suum, multum hinc proventum egentibus cumulantes. „ Nemo quicquam possidet proprium, de Cœnobitis scribit D. Augustinus.

Gabriel  
Biel in  
Tract. M.  
S. de Vita  
Fratrum.  
Ps. 127:2  
Gen. 3:19.  
S. Aug. de  
Opere Mo-  
nacho-  
rum.  
1 Theſſ. 2:  
9. & alibi  
sæpius.  
Virginis  
speciosissi-  
mæ c. 11.  
L. 1. de  
Virgin.

Tom. 5.  
Hom. 56.  
de Mo-  
nach. Vi-  
ta.

„gustinus, nemo cuiquam onerosus est: operantur  
 „manibus ea, quibus & corpus pasci possit & à Deo  
 „mens impediri non possit... sanè quicquid neces-  
 „sario victui redundat (nam redundat plurimum ex  
 „operibus manuum & epularum restrictione) tantâ  
 „curâ egentibus distribuitur, quantâ non ab ipsis, qui  
 „distribuunt, comparatum est. Nullo modo nam-  
 „que satagunt ut hæc sibi abundant, sed omni mo-  
 „do agunt, ut non apud se remaneat, quod abun-  
 „daverit, usque adeò ut oneratas etiam naves in ea  
 „loca mittant, quæ inopes incolunt. „ Patres nostri  
 „in Ægypto & Thebaida, (inquit Mellifluus Bur-  
 „gundio) sanctæ hujus vitæ ardentissimi æmulato-  
 „res, in solitudinibus degentes, angustiati, af-  
 „flicti, quibus dignus non erat mundus, ipsi sibi  
 „Cellas ædificabant, in quibus tecti tantummodò  
 „& circumsepti à turbine & à pluvia tutabantur, in  
 „quibus heremiticæ frugalitatis deliciis affluentes  
 „locupletabant multos ipsi egentes: quos quo no-  
 „mine dignius appellem nescio, quàm homines cœ-  
 „lestes aut Angelos terrestres, degentes in terris, sed  
 „conversationem habentes in cœlis. Laborabant  
 „manibus suis, & de labore suo pauperes pascebant  
 „esurientes ipsi. De vastitate heremi Urbium car-  
 „ceres alebant & infirmos, & in quibuslibet infir-  
 „mitatibus positos sustentabant viventes de labore  
 „suo & habitantes in labore manuum suarum. Quid  
 „ad hæc dicemus nos non animales, sed animalia  
 „terrena, adhærentes terræ & sensibus carnis nostræ,  
 „in sensus carnis nostræ ambulantes, & ex aliorum  
 „manibus pendentes? „ In Monasteriis Regionum  
 „nostrarû (observat S. Bonaventura) cùm jam Men-

*L. I. de  
 Moribus  
 Eccl. Ca-  
 thol. c. 31.*

*ad Fratres  
 de Monte  
 Dei.*

*L. I. de  
 Profectu  
 Religios.  
 c. 38.*

M

dici-

dicitas invaluisset, nostris temporibus pauci stabiles Religiosi sunt respectu antiquorum in Ægypto, in quâ quandoque sub uno Governatore similia vel quinque millia morabantur, quietè viuentes magis quàm nunc apud nos possint decem vel pauciores obedienter & concorditer gubernari, quia de labore manuum sustentati lata prædia & redditus amplos non requirebant, & erant tantùm operando colligentes victum, quem consuementes, nec superflua desiderantes, nec evagantes mendicando, vel adulando pro aliorum devotione, sed de propriis laboribus se & multos debiles & pauperes sustentabant, & labori manuum intentiorum rumoribus & rixis & variis desideriis non permittebantur intendere: nec quilibet in peram suam reposuit acquisita & elaborata, sed sicut semetipsos pro Christo abnegaverant, & alterius imperio se subjecerant, ita & omnia quæ habebant: & quia hoc non strepitu clamoris, non secundùm propriam voluntatis arbitrium agebant, sed in summo silentio & quiete ad nutum Abbatis & Gubernatorum suorum, ideò à spiritu devotionis non solum non impediabantur per operis instantiam, sed & plurimum promovebantur, cùm peracto quotidiano statuto labore operis reliquum temporis in lectione vel oratione solebant expendere, &c.

Sed ad Virgines regrediamur, quod iis modò solenne, id eis olim inculcatum à Tertulliano: *Magnus lanis occupate, pedes domi figite*: congruentiam ejus in simili declarat S. Ambrosius l. 3. de Virgine Bonus agricola agrum vicibus exercet, vel, si non patitur otiosum, diversa alternat semina mutatis ut facti-

„fœtibus arva requiescant : Tu quoque Virgo pe-  
 „ctoris tui colles diversis saltem feminibus fere ,  
 „nunc alimoniis mediocribus, nunc jejuniis parcio-  
 „ribus, lectione, Opere, prece, *ut commutatio laboris*  
 „*induciæ sint quietis.* Hoc & D. Hieronymus ab  
 „iis exigit, non quas necessitas ad labores compel-  
 „lit, sed quas generis nobilitas censuumque opu-  
 „lencia iis merito eximeret : „Habeto lanam semper  
 „in manibus, ( scribit ad Demetriadem ) vel stami-  
 „nis pollice fila deducito vel ad torquenda subteg-  
 „mina in alveolis fusa vertantur, aliorumque neta  
 „aut in globum collige aut texenda compone... si  
 „tantis operum varietatibus fueris occupata, nun-  
 „quam dies tibi longi erunt, sed quamvis æstivis  
 „tendantur solibus breves videbuntur in quibus ali-  
 „quid operis prætermisum non est.... nec idcir-  
 „cò tibi ab opere cessandum est, quia Deo propitio  
 „nullâ re indiges, sed ideò cum omnibus laboran-  
 „dum est, ut per occasionem operis nihil aliud co-  
 „gites, nisi quod ad Domini pertinet servitutum.  
 „Simpliciter loquar: quamvis omnem censum tuum  
 „in pauperes distribuas, nihil apud Christum erit  
 „pretiosius, nisi quod manibus tuis ipsa confeceris  
 „vel in usus proprios, vel in exemplum Virginum  
 „cæterarum, vel quod aviæ matrique offeras majo-  
 „ra ab eis in refectionem pauperum pretia receptura.  
 Hæc S. Doctor, quocum ego moneo quamlibet ve- *Epist. 4.*  
 strum : *Facito aliquid operis, ut te semper diabolus in-* *ad Rustic.*  
*veniat occupatam.* Sis semper diligens non sollicita  
 Martha, id namque in Evangelio culpatum, sed &  
 Mariæ præsentiam & auxilium liberè exposce, quæ,  
 licet turbatam erga plurima negligat, socialem tamen

se libentissimè præbet operanti diligenter. „ A spiritalibus exercitiis in corporalia nunquam longè, vel in totum recedatur; sed facilè ad ea posse redire, animus assuescat, & cum illis se mutuet, istis semper inhæreat: non vir propter mulierem, sed mulier propter virum, nec spiritualia propter carnalia, sed carnalia propter spiritualia. Habet S. Bernardus ad Fratres de Monte Dei.

Hujus praxin desideras? eam breviter excipe seu potiùs ab Angelis disce, quorum æmula ex sæpè di-

*L. de Virg.* ctis est vita tua, *ô Continentia Angelorum vita!* ex-  
*Heb. 1:* clamat D. Athanasius: hi, licèt *in ministerium missi*  
*14.* (ex Apostolo) *propter eos qui hæreditatem capient futuri*  
*Matt. 18:* *lutis, tamen in cælis semper vident faciem Patris*  
*10.* *mei, qui in cælis est,* ait Christus Dominus. Hos imi-  
*1 Cor. 10:* tare tam in exequendo tuo ministerio & opere, eo-  
*31. Coloss.* que juxta Apostoli præscriptum piâ intentione in  
*3: 17.* Deum referendo, de qua videri poterit Rodriguez:  
*p. 1. Tract.* quam sub opere ipso piis animum tuum cogitationi-  
*3. c. 7. &* bus elevando ad Deum: ex quo capite Virgini post  
*seqq.* hoc encomium: „ Annon planè Angelicum, quam  
 carnis vinculis alligata sit non modo carni con-  
 sentaneo vivere, sed naturâ ipsâ excelsiorem esse?  
*Tom. 1.* præscribit D. Gregorius Nazianzenus. „ Totâ  
*Orat. 31.* animâ, *ô Virgo ad Deum intensa esto ... videtis*  
 aquarum profluvia plumbeis canalibus inclusa,  
 quæ, propterea quòd nimium comprimuntur at-  
 que ad unum feruntur, adeò plerumque ab aquæ  
 natura excedunt, ut quòd retrò impellitur sursum  
 semper tendat? consimili modo si amorem  
 strinxeris totaque Deo conjuncta fueris, sursum  
 tendes, nunquam humi prolaberis, nec difflues, totâ

„ta Christi manebis, quousque Christum quoque  
 „Sponsum tuum videas. Occupentur manus, oc-  
 cupetur & animus: illæ in iis quæ corpus, hic in iis  
 quæ animam tuam concernunt: Marthæ collabo-  
 ret Maria. „An ignoramus (contra Monachos la-  
 „borem detrectantes scribit S. Augustinus) Opifi- *de Opere*  
 „ces quibus vanitatibus & plerumque etiam turpi- *Monach.*  
 „tudinibus theatricarum fabularum donent corda  
 „& linguas, cùm manus ab opere non recedant?  
 „quid ergò impedit servum Dei manibus operantem  
 „in Lege Domini meditari & psallere nomini Do-  
 „mini altissimi?

Intende itaque labori tuo atque attende, sed &  
 juxta regulam S. Hieronymi: *Per occasionem operis* *Epist. ad*  
*nihil aliud cogites, nisi quod ad Domini pertinet servi-* *Demetr.*  
*tutem: etenim Virgo cogitat quæ Domini sunt, quo-*  
*modo placeat Deo, non modò dum vacat exercitiis*  
 spiritualibus, sed & dum distinetur occupationibus  
 corporalibus, & occasionem id cogitandi desumit  
 ex ipso, quod agit, opere.

Fila ducit? lubet enim ejus opera percurrere, con-  
 siderat quot vicibus linum tractari debeat, quidque  
 requiratur, ut ex eo fiat tela candida apta usui huma-  
 no: cùmque *byssinum justificationes sunt Sanctorum: Apoc. 19:*  
 inde colligit quæ & quanta requirantur ut perfectio- *8.*  
 nis byssinum perficiatur, seseque operi seriò appli-  
 candi (si eum non habuerit hactenus) animum con-  
 cipit, vel (si eum habeat) eidem strenuò insisten-  
 di: *Manum suam misit ad fortia, & digiti ejus appre-*  
*benderunt fusum,* ait Proverbiastes. „Nam venerunt *cap. 31.*  
 „nuptiæ Agni, & uxor ejus præparavit se: & da- *vers. 19.*  
 „tum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti &

2. 19. v. 8. candido, habet Apocalypsis S. Joannis. Nota, datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti & candido, non modò præceptum sed & auxilium.

Limbo contextit? animo volvit, solùm esse ad ornatum, continuò sequendam oppositam normam, non confundendos, sed suas habere vices singulos globulos: unde progreditur ad considerandum & animæ similem esse ornatum ex Psalmo 44. *Omnis gloria ejus filia Regis ab intus in simbriis aureis circumamicta varietatibus.* Regulam autem esse normam quam sequatur, suaque Exercitia instrumenta quibus eum efficiat, ideoque ea accuratè observanda, nec confundenda vel negligenda.

vers. 14.  
& 15.

Textit? dum, ne hiatus sit in opere, filum filo videt intexi, contemplatur in eo virtutum omnium necessariam connexionem, ut enim ait D. Augustinus: *Qui unam virtutem habuerit, habet omnes: & omnes desunt, cui una defuerit: ideoque à quibus debetur Deus Deorum in Sion, ibunt de virtute in virtutem.* Unde omne peccatum, quod quasi error est, sibi interdicens ad prudentiam & continuum virtutum studium se exacuit.

Epist. 29.  
ad Heron.

Pf. 83: 8.

Sartricem agit? ut partes dissutas connectit, sic & animam suam suspirat connecti Deo: sed ut videt illas debere sibi invicem proportionari, sic & propositum format ac fovet amovendi impedimenta omnia, quò minùs suo Dilecto copuletur. Dum indumenta corpori parat, animam non negligendam contemplatur, sed eam imitando, quæ *quæsitur limum & lanam, & operata est consilio manuum suarum,* interiores & exteriores virtutum induvias eidem medita-

Proverb.  
31: 13.

ditatur, ait namque Apostolus: „In hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de cælis est, superindui cupientes: si tamen vestiti non nudi inveniamur: quia ex D. Augustino, *Non tunicas inspecturi sumus in regno cælorum, sed vestis cujuscunq; fulgor justitiæ deputabitur.* Monet proinde apud eundem Autor Epistolæ ad Demetriadem Virginem: „Non te earum exempla decipiant, quæ sibi in sola castitate plaudentes, ut post suas voluntates eant, Dei voluntatem abjiciunt: quæ perpetuæ castitatis bonum non cum justitiâ, sed pro justitia offerre volunt, & in compensatione peccatorum præmium Virginitatis annumerant, atque pro præmio impunitatem petunt: vel certè impudentiori vecordia coronandas esse se putant & in Regno Cælorum cæteris præferendas, quæ sibi transgressione mandatorum aditum clausere cælorum. Dum autem detritas vel laceras refarcit, de reficiendo commonetur quicquid in animæ vestitu vel infirmitate animi contritum vel motibus passionum dilaceratum est, suggerente Apostolo: *Renovamini spiritu mentis vestræ:* seu potius, ne reparatione indigeat, sollicitæ sui custodiæ propositum concipit: „Respice obsecro, (Demetriadi acclamat præcitus Author) ad ipsam quâ apud Deum illustrata es dignitatem: quâ per baptismum in Dei filio renata es, rursusque per consecrationem Virginitatis Sponsa Christi esse cœpisti: ex utroque hic tuus honor te ad sollicitudinem tui propositi admoneat: at nullus debet esse ibi negligentia locus, ubi tam præclara servanda sunt: pretiosior quæque vestis diligentia timidiore custoditur à macula, multo

quæ sita auro gemma majori sollicitudine possi-  
detur, & generaliter grandi curâ magna quæque,  
servantur: unde & tu, si teipsam benè custodire,  
cupis, debes honorem tuum semper pretiumque,  
cogitare; tantò enim se unusquisque negligens,  
tius utitur, quantò se existimat viliores.

Aliorum ministerio est mancipata? ex obsequiis,  
quæ illi exigunt, colligit quale obsequium debeat  
summo Patrifamilias, atque ad illud impendendum  
continuum habet motivum: si namque illi volunta-  
ti imò & nutibus suis, quia temporalem mercedem  
addixerunt, exactam obedientiam velint, exactiorem  
inde colligit deberi, & quia debetur, exhibet ei qui  
pollicetur cœlestem: non vult tamen esse Mercenaria:

*in Ps. 72.* „ Qui enim Christum sequitur (præscribit S. Am-  
brosius) non præmio ducitur ad perfectionem,  
sed perfectione consummatur ad præmium: imi-  
tatores enim Christi non propter spem boni sunt,  
sed pro amore virtutis: Christus enim per natu-  
ram bonus non propter præmii cupiditatem, ideò  
passus est, quia benefacere eum delectavit, non  
quia incrementum gloriæ ex sua Passione quære-  
bat: ideo qui illum imitari cupit, non quid sibi  
sed quid aliis profit operetur.

*Ps. 50:4.* Lintea lavat, suppellectilia aut domum emundat  
fordes, quas everrit, ac maculæ, quas eluit, eam do-  
cent animæ fordes & maculas expurgare: orat inte-  
rim cum Psalte: *Amplius lava me ab iniquitate mea  
& à peccato meo munda me.* Amat namque ille anima  
nitorem & splendorem, & quia ille amat, amat & il-  
la; ideòque labor corporalis prototypon est quod  
illâ imitetur in ea expurganda.

Circa focum & in culina occupatur? ruminat illud Salvatoris: *Meus cibus est ut faciam voluntatem* Joan. 4: *ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus.* Optatque ut <sup>34</sup> idem & illa dicere possit. Vel illud: *Beati qui* Matth. 5: *esuriunt & sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabun-* vers. 6. *tur, ideoque in se hanc famem & sitim nititur excitare.* Vel ejusdem ineffabilem charitatem Eucharistiam in animæ cibum instituentis. Vel quid aliud.

Exercet Mercimonia? subinde recogitat, quod à Domino bona sua servis distribuenti dictum: *Negotiamini dum venio; & quomodo redux jussit voca-* Luc. 19: *ri servos quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quis-* 13. *que negotiatus esset.* Et quia pecuniam hanc novit esse <sup>vers. 15.</sup> Dei gratiam & dona, quibus etiam ipsa cumulata est, data ad lucrum, ex mercaturâ suâ praxin spiritualis addiscit, certa futurum aliquando tempus „ reddendæ rationis, „ Quia is, (inquit D. Grego- *Hom. 9.* *rius*) qui nunc piè spiritualia bona tribuit, distri- *in Evang.* „ ctè in judicio merita exquirat: quid quisque acce- „ perit, considerat; quod lucrum de acceptis repor- „ tet, pensat.

Sed quia animam varietas oblectat, modò aliquid ex Psalmis quod in lectione Horarum te præ reliquis affecit: modò quippiam ex matutina Meditatione: modò quiddam ex audita concione revolves: modò etiam eas cogitationes fovebis, quas tuus tibi inspirat Dilectus atque ex iis pios in te elicies affectus atque aspirationes, quas & sine prævia consideratione sæpiùs iterare poteris, de quo *Ad Probam de* S. Augustinus: „ Dicuntur fratres in Ægypto cre- *Modo orandi.* „ bras quidem habere orationes, sed eas tamen bre- *Epist. 121.* „ vissimas & raptim quodammodo jaculatas, ne illa *vigi-*

vigilanter erecta, quæ oranti plurimum necessaria est, per productiores moras evanescat atque hebetetur intentio. Ut enim optimè solvit qui auro, sic, qui precatione brevi: hæc ut aurum pondere non mole præstat.

Itaque Filiæ meæ, cùm audiam sæpiùs vos quæ-  
 rulas de temporis defectu pro exercitiis spiritualibus  
 & de impedimentis quæ ab iis vos avocent, præ-  
 scriptam vobis hanc praxin servate, quâ tempus  
 redimatis: eam nullæ occupationes poterunt impe-  
 dire, in qua totum devotionis negotium consti-  
 tuit B. Franciscus Salesius *Introduct.* p. 2. c. 13. In  
 hospitio Jesu Sorores sunt & esse debent Martha &  
 Maria, cùmque illa satagit circa suum ministerium,  
 hæc Jesu se sociam præbet: mutua earum est exhor-  
 tatio: *Levemus corda nostra cum manibus ad Deum*  
 Qui orat & laborat (juxta D. Bernardum) cor le-  
 vat ad Deum cum manibus: qui verò orat & non  
 laborat, cor levat ad Deum & non manus: qui au-  
 tem laborat & non orat, manus levat ad Deum &  
 non cor. Igitur necesse est nobis cor in oratione ad  
 Deum levare, & manus cum operatione ad Deum  
 extendere.

*Thren. 3:*  
 41.  
*L. de mo-*  
*do benè*  
*vivendi,*  
*Serm. 51.*

## §. XI.

### *De Libro Spiritualis.*

**E**X mutabilitate Mundus subsistit, si namque  
 aër nunquam serenus semper plueret, vel sine  
 pluvia semper rideret, & sic de cæteris, sterilis om-  
 ninò foret terra: homo, quem *μικροχρόσιμον* dixere  
 Veteres

Veteres, hoc Universum æmulatur, cui æquè ac illi necessaria vicissitudo non modò secundum eum, qui 2 Cor. 4: 16. juxta Apostoli phrasin *foris est*. Si namque sine vigiliis semper dormiret, vel sine somno semper vigilaret, idem judicium esto de reliquis, citò deficeret. Sed & juxta ejusdem epitheton secundum interiorem, quâ renovetur de die in diem: quæ potissimum triplex est, *Oratio scilicet, Operatio & Lectio*: Rom. 7: 22. Ephes. 3: 16. neque enim potest homo semper orare aut laboribus & libris incubare, sed eorum grata imò & utilis vicissitudo, ut modò oret, modò laboret, modò aliquid legat eaque inter se commutet. „ Ancilla Christi, „ (ait D. Bernardus) debet semper orare, legere, Tract. de Modo bene vivendi Serm. 51. „ & operari: divide tibi spatium diei in tres partes: „ in prima ora, in secunda lege, in tertia parte labora: „ si aliquando à lectione cessaveris operari debes ut „ nunquam sis otiosa, quia otium inimicum est animæ. De Oratione & Operatione jam egimus in præcedentibus, modò tractandum de *Lectio*, quam cum S. Bernardo supra Virgini impensè commendant Virginum Magistri. *Nunquam cesses à divinis eloquiis*, habet D. Fulgentius & *totam delectationem cordis tui Scripturis sanctis indulge*. Epist. 2. ad Gallam. c. 21.

Unum illud tibi nata Deo præque omnibus unum

*Prædicam, & repetens iterumq; iterumq; monebo,* ut *animum tuum sacræ lectionis amore occupes*: Epist. 3. Epist. 7. *Demetriadi præscribit S. Hieronymus, & Lætæ pro filia Paula, prius Christo consecrata quàm genita: sic dies transeat, sic nox inveniat laborantem, orationi lectio, lectioni succedat oratio.* Ubi & Librorum catalogum subnectit. *Deliciæ spirituales*, à sacris Viduis (quas *secundas Virgines* dixit Antiquitas) exigit D. Augustinus,

*L. de Bono Viduitatis c. 21.*      stinus, deliciis carnalibus in sancta castitate succedant, lectio, oratio, psalmus, bona cogitatio, bonorum operum frequentatio, spes futuri seculi & cor sursum. Quia ut

*de Vanitate mundi p. 1. c. 68.*

*Tom. 2.  
l. 3. p. 5.  
f. 2. c. 2.*

*Scala Religiosorum  
Tract. 1.  
c. 9.*

obscœni Codices dæmonis sunt canales per quos turpes & vanas cogitationes in legentium animas derivat: „ Is namque, qui arroganter (inquit Didacus Stella) in cœlo præsumperat esse similis Altissimo, ut in malitia sua obstinatus in quocunque potest connititur semper se ei comparare eumque æmulari: itaque cùm sciat Deo suos esse Evangelistas, factorum suorum Chronographos & sanctorum Librorum Scriptores, vult & ipse Actuarios ad imitationem Dei habere, qui prophanorum horum librorum scriptoribus utatur, ad peccati professionem: qui non secus doceant, quomodo ad infernum eundem, quam Servi Dei & Scriptores Christiani bonis libris viam salutis aperiunt. Ut ergo per obscœna volumina is in animas instillat peccati venenum, ita è contrario venæ sanctarum cogitationum & desideriorum sunt libri pii eorumque attempta lectio: „ Illa enim ut magistra sensum sacrarum Scripturarum revelat, notat Alvarez de Paz: illa ut lucerna aut sidus fulgentissimum intellectum illuminat: illa ut nutrix spiritu infantulos loqui docet, & ad orationem & meditationem allicit: illa ut ignis castos divini amoris affectus accendit: illa demum ut Pædagogus cor nostrum colligit, & à distractionibus & cogitationibus ineptis avertit. „ In hujuscemodi Libris & in sacris Scripturis quasi in speculo vides (scribit Dionysius Carthusianus) & agnoscis teipsum & faciem cordis tui: ibi imperfectio-

nem

„nem tuam clarissimè conspicis: quid agendum restet  
 „& qualiter proficere debeas discis. „Valde nobis  
 „est necessaria lectio divina (loquitur D. Bernardus) *supra*  
 „nam per Lectionem discimus quid facere, quid ca- *Serm. 50.*  
 „vere, quò tendere debeamus, unde dicitur: *Lu-*  
 „cerna pedibus meis verbum tuum & lumen semitis *Pf. 118:*  
 „meis. Per lectionem sensus & intellectus augentur: *105.*  
 „lectio nos ad orationem instruit & ad operatio-  
 „nem. „In his enim quasi in quodam speculo, teste  
 „D. Augustino, homo seipsum considerare potest *Serm. 112*  
 „qualis sit vel quò tendat. Lectio assidua purificat *de temp.*  
 „omnia, timorem incutit gehennæ, ad gaudia su-  
 „perna cor instigat legentis ... geminum confert  
 „donum lectio SS. Scripturarum, sive quia intelle-  
 „ctum mentis erudit, seu quia à mundi vanitatibus  
 „abstractum hominem ad amorem Dei perducit:  
 „sicut enim ex carnalibus escis alitur caro, ita ex  
 „divinis eloquiis interior homo nutritur & pascitur.

Equibus duplex Confectarium elicitor: **PRI-**  
**MUM** quales Virgini legendi sint Codices, ii scil.  
 qui tractant, ea, ut præscribit Carthusianus quæ *Supra.*  
 „compunctionem inducunt, devotionem nu-  
 „triant & inflammant, timorem Dei in corde sta-  
 „biliunt, & quæ ad vitiorum horrorem, ad  
 „mundi Contemptum, ad sui ipsius aspernatio-  
 „nem & humiliationem vehementiùs incitant  
 „atque erudiunt: ea quoque quæ efficaciùs docent  
 „modum & ordinem spiritualis profectus, reforma-  
 „tionem passionum, remedia ac triumphum ten-  
 „tationum & exercitationem internam. Quales post  
 Sacram Scripturam (quæ Augustino *nil præcipit,*  
*nisi charitatem, nil culpatur nisi cupiditatem*) sunt *Imi-*  
 tatio

tatio Christi Thomæ de Kempis, ejusque Magistri Gerardi Zutphaniensis *Reformatio interior ac Spirituales Ascensiones*. Salesii *Philothea* & Opuscula alia *Exercitium Perfectionis Rodericij*, &c. Patrum Parthenodidactica non allego, cum hæc idiomate belgico Virginibus necdum loquantur.

SECUNDUM, quomodo Libri Pii legendi pro cujus majori explicatione notandum primò, antequam inchoes Lectionem, ut eam Dei tecum colloquium tibi persuadeas: ea namque Orationem inter & Lectionem observata à Patribus differentia, ut Oratio tua Dei sit allocutio, & Lectio sit Dei tecum colloquium: „ Qui vult cum Deo semper esse (monet D. Augustinus) frequenter debet orare & legere: „ nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur: cum verò legimus, Deus nobiscum loquitur. Et iisdem ferè verbis Mellifluus Bernardus: „ cum oramus cum Deo loquimur, cum legimus Deus nobiscum loquitur: si vis cum Deo semper esse, semper ora & semper lege: quomodo etiam alii Patres loquuntur. Quare pià aliquà aspiratione te docilem significabis quin & te doceri postulabis: loquere Domine, quia audit Ancilla tua. Secundò ut ea, quæ legis tanquam tibi Dicta accipias: *Si vis profectum habere* (verba sunt Thomæ de Kempis) *lege humiliter simpliciter & fideliter*: Quare dolebis, si præscriptis documentis vitam tuam disparem deprehenderis mediaque considerabis, quibus te eis conformes. Debet enim admonitio esse Lectio non occupatio. „ Leges (dogma est Dionysii Carthusiani) non varia percurrendo, & folia revolvendo, aut solam notitiam vel temporis deductionem, seu speculativam & super-

Sup.  
Serm. 112  
de temp.

Supra  
Serm: 50.

1. Imit. 5.

Supra.

„ficialem delectationem quærendo, sed ut proficias,  
 „ut virtuosus reddaris, ut in timore, humilitate, cu-  
 „stodia ac salubri proposito, decentiâ morum, re-  
 „frœnatione linguæ ac sensuum, reformatione pas-  
 „sionum & puritate interna funderis, corroboreris,  
 „excrescas: idcirco quæ legis tibi ipsi applicare mox  
 „debes, imperfectionem tuam deflere, emendatio-  
 „nem proponere, & ordinatè, ferventer ac perseve-  
 „ranter persequi eam: atque ad hoc collimare juxta  
 D. Ambrosii consilium, *ut succus ille spiritualis cibi*  
*in omnes se venas animæ diffundat.* „Nihil enim pro-  
 „dest facienda didicisse & non facere. Ait Autor Epi-  
 stolæ ad Demetriadem apud Augustinum, qui &  
 monet: „Ita scripturas sanctas lege, ut semper memi-  
 „neris Dei illa verba esse, qui legem suam non solùm  
 „scire, sed etiam impleri jubet. Optimè utêris lectio-  
 „ne divina, si tibi eam adhibeas speculi vice, ut ibi  
 „velut ad imaginem suam anima respiciat, & vel  
 „scæda quæque corrigat, vel pulchra plus ornet.

Itaque, cujus utilitatem & praxin audisti, sit tibi,  
 Virgo, Lectio familiaris: non exigo qualem olim  
 Hieronymus ut etiam *tenenti codicem somnus obrepat,*  
 & *cadentem faciem Pagina sancta suscipiat.* Neq; quod  
 in Virgine generosa D. Cæcilia celebrat Ecclesia, quæ  
*semper Evangelium Christi gerebat in pectore & non*  
*diebus neque noctibus vacabat à colloquiis divinis &*  
*oratione.* Sed ut quotidie certum aliquod tempus  
 ei deputes, quod potest esse vel antequam pomeri-  
 diano operi te tradas, vel sub ipso opere intra ter-  
 tiam & quartam, non enim, ut fructuosa sit, debet  
 esse ex abrupto & casu fortuito, sed tempore & hoc  
 fixo. „De quotidiana lectione, (verba sunt D. Ber-  
 nardi-

L. de  
 Cain &  
 Abel.  
 Epist. 142

Epist. ad  
 Eustoch.  
 in Brevia-  
 rio Rom.  
 22.  
 Novemb.  
 Resp. 3.  
 ad Noct. 1

Ad Fra-  
 tres de  
 Monte  
 Dei,

nardi) & supplementum eorum, quæ adhuc desiderari possent, aliquid quotidie in ventrem memoriæ demittendum est, quod fidelius digeratur, & & sursum revocatum crebrius ruminetur: quod proposito conveniat, quod intentioni proficiat, quod detineat animum ut aliena cogitare non liceat: hauriendus est sæpè de Lectionis serie affectus & formanda oratio quæ Lectionem interrumpat, & non tam impediatur interrumpendo, quam puriorem continuò animum intelligentia Lectionis restituat.

## §. XII.

*De Solitudine.*

*Gen. 8: 8.* **N**Oëmum, autor est Moyfes, tempore celsantis diluvii ex Arca emisisse columbam, sed, cum *vs. 9.* non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est eum in Arcam: quam ego Virginum magistram jure appellavero, quæ eas doceat.

PRIMÒ: ut non egrediantur domo, nisi urgente necessitas vel justa eas causa emittat: *Non est bonum* ait D. Athanasius, *sine magna necessitate in publicum prodire: quietem ama quantum potes.* „Rarus sit egressus in publicum, Eustochio (quam alibi *Virginis tatis & Ecclesiæ Monile pretiosum* intitulat) præscribit S. Hieronymus, nonquam causa deerit procedendi, si semper, quando necesse est, processura sis. Zelotypus est Jesus, non vult ab aliis videri faciem tuam (ideoque) semper te cubiculi tui secreta custodiant. *Neque enim passim licenterque procedet,* vult D. Basilius, *nec nisi, quæ Virgines con-*

*L. de vera Virginit.*

servat, necessitate cogatur, aliorum se domibus ingeret. Qui & junioribus ad solam Ecclesiam progressum indulget: *Habitâ diligenti ætatis suæ ratione non temerè progredietur, sed intra annos adolescentiæ posita ad Ecclesiam tantum ne tum quidem sola & incomitata procedet.* Quem Basilio rigidior adhuc restringit Ambrosius: *Ipsa quoque ad Ecclesiam progressio rarior sit adolescentulis.* Nec improbat, etiam in Festis, S. Hieronymus: „Scio ego sanctas Virgines, „quæ diebus festis propter frequentiam populorum pedem domi cohibent; nec tunc egrediuntur, „quando major est adhibenda custodia & publicum „penitus devitandum.

Nunquamne ergo Virgini adeundæ consanguineorum suorum nuptiæ? *quis illi, respondet D. Cyprianus, in nuptiis locus est? cui animus ad nuptias non est? aut voluptaria & læta esse quæ possunt, ubi studia & veta diversa sunt?* Neque amicorum frequentanda convivium? *juxta D. Ambrosium conviviorum devitandæ celebritates.* Nec saltem invisendi aliquando amici ac noti? *fugiendæ salutationes ab eodè D. Ambrosio præcipiuntur: si id ægrè ferant, hac in parte superbiam sanctam, suggerit Eustocho Hieronymus, scito te illis esse meliorem.* Neque recreationis ergò interdum obambulandum? foris vagentur Virgines stultæ, eidem consulit idem, tu intrinsecus esto cum sponso... Daniel in sublimi cœnaculo suo (neque enim manere poterat in humili) fenestras apertas ad Hierusalem habuit, & tu habeto apertas fenestras, sed unde lumen introëat, unde videas civitatem Domini: ne aperias illas fenestras de quibus dicitur: *Intravit mors per fenestras nostras*

Exhort ad Virg.

Epist. 7. ad Demetriad.

D. Disc. &amp; hab. Virg.

L. 3. de Virg.

Ibid.

Epist. 22.

Ibid.

Dan. 6:10

Hierem. 9: 21.

N

nostras

*nostras quasi enim, qui in intimis latet, ut loquitur Abbas Clarevallensis de Pass. Domini c. 28. quidam adeps & medulla Ecclesiae sunt Virgines Christi.*

Audite hæc, quæ ubique & nusquam non apparetis, nullibi quàm domi aut rariores aut magis coactæ, fortè sollicitæ ne cordones & futores feriantur aut ocientur: quasque non importuna sollicitatio, sed vel unicus nutus abducit ad convivia, vel etiam quæ iisdem non invitata vos ultrò ingeritis: sed & ne tanquam nimis scrupulosi traducantur Patres, attendite quo intuitu divagationes, confabulationes, vel commestationes prohibuerint, quia scil. vel interioris devotionis impedimenta sunt, eò quod visa vel audita sæpiùs importunè memoriæ reoccurrunt mentisque attentionem turbant: „ Illud superfluum

*Epist. 142  
c. 22.*

arbitror te monere ( apud S. Augustinum præscribitur Demetriadi ) quàm parca in procedendo debeas esse, quàm rara, cùm te hoc etiam secularis ab infantia honestas docuerit, & facilè intelligas, id tibi multò magis in *hac Vita* esse servandum quam maximè secretum decet: illud admodum, ut ipsis quoque salutationibus, quæ tibi in cubiculo tuo exhibendæ sunt, certissimum modum ponas, ne sint nimix, neque quotidianæ, ne non tam officium quàm inquietudinem præstare videantur. Vel etiam quia Propositum subvertunt aut enervant, & ad illicita affectum pelliciunt. *Dim*

*Gen. 34.*

*Epist. 22. egressa corrumpitur præmonet D. Hieronymus, nolo te sponsum quærere per plateas, nolo te circumire angulos civitatis.*

*c. 3. vs. 2.*

*Ubi allegans illud ex Canticis: Surgam*

*c. 4. v. 7.*

*& circumibo &c. Et invenerunt me custodes, qui circummeunt civitatem; percusserunt me, & vulneraverunt me.*

runt me, tulerunt pallium meum mihi custodes muro-  
 rum. Concludit: si autem hoc exiens patitur  
 illa, quæ dixerat: ego dormio & cor meum vigi-  
 lat: & fasciculus stractes fratruelis meus mihi in  
 medio uberum meorum commorabitur: quid de  
 nobis fiet, quæ adhuc adolescentulæ fumus? quæ  
 sponsa intrante cum sponso remanemus extrinse-  
 cus? fructus arborum, quæ sepibus non sunt cir-  
 cumdatæ sed juxta viam positæ, nunquam matu-  
 rescunt, quia viatores illos ante maturitatem decu-  
 tiunt: neque bona proposita, quæ anima concepit,  
 in opus conferentur nisi fugiantur confortia & diva-  
 gationes.

Discat itaque Virgo, cœlestis Noëmi *Columba*,  
 hoc titulo sæpiùs à Sponso divino in Canticis cele-  
 brata, à Noëmica Columba è domus suæ Arca non  
 spontè avolare sed emitti. Timeat damna quæ se per-  
 petuam Dei Ancillam optat. Dixit quidam (an-  
 notat Kempensis) quoties inter homines fui minor  
 homo redii. Hoc sæpiùs experimur, quando diu  
 confabulamur. Faciliùs est omnino tacere quàm  
 verbo non excedere. Faciliùs est domi latere quàm  
 foris se posse sufficienter custodire: qui igitur in-  
 tendit ad interiora & spiritualia pervenire, oportet  
 eum cum Jesu à turba declinare. Nemo securè ap-  
 paret nisi qui libenter latet: nemo securè loquitur  
 nisi qui libenter tacet. Sed & discat ab eadem

SECUNDÒ amorem solitudinis: *Quæ, cum non* Gen. 8: 9.  
*invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum*  
*in Arcam.* Anima, quæ in Deo suo deliciatur, so-  
 dales omnes, exteriora omnia despicit: amat illa soli-  
 tudinem, Deoque suo in cordis sui secreto jugiter

adhærescere: talis Thomas de Kempis, cujus diver-  
 bium: *In omnibus requiem quæsi vi, & nusquam in-*  
*veni, nisi in angello cum libello.* Talis fit quælibet Vir-  
 go necesse est, quæ Virginis nomen geret & omen.  
 An nescitis qualem rem aggressæ? in quem ago-  
 nem instructæ estis? (ad Virgines declamat,  
 S. Chrysostomus) quam prælii partem fortitæ?  
 cuius ordinis in exercitu hæredes & occupatrices  
 estis? apud ipsum belli ducem, imò apud ipsum  
 habitatis Regem & militatis. Sicut igitur in bellis  
 non unum locum exercitus omnis occupat, sed alii  
 cornua agminis, alii medium, alii postrema, alii  
 frontem phalangis ornant, alii autem ubi ubi Rex  
 comparet, ibi cum ipso apparent: sic quoque &  
 Virginum Chorus nullum alium nisi hunc ordi-  
 nem sortitus est. Non sic ii qui aureas togas indu-  
 ti & equis auro ornatis vecti, & aurea ferentes  
 Sceptra & gemmata monilia præsentem Regi videri  
 debent, ut Virgo Christo. Nam illi quidem apud  
 ipsum currum regium versantur, Virgo autem re-  
 gius quoque currus fit sicut Cherubin si vult, &  
 adstat ipsi sicut Seraphin. Dum vadit quasi per  
 desertum eat: quando autem sedet in Ecclesia, pro-  
 fundissimo silentio oculus nullum videat præter-  
 euntium non mulierum non virorum, sed solum  
 Sponsum & præsentem & conspicuum. Conce-  
 dens autem iterum in domum ei in precibus lo-  
 quatur & ejus solius vocem per Scripturas audiat,  
 & in domo eum, quem desiderat & amat, solum  
 cogitet: ut peregrina & advena omnia faciat, qua-  
 si res præsentem nihil ad eam pertineant: & non so-  
 lum masculorum fugiat aspectus, sed & conven-

*Tom. 5.  
 Serm.  
 quod re-  
 gulaves  
 fœmina  
 viris co-  
 habitent.*

„tum secularium mulierum: tantaque corpori sup-  
 „peditet quanta necesse, & universa in animæ salu-  
 „tem impendat. hæcenus Aureum illud Os. Ne-  
 „que enim temerè ratiocinatur S. Basilius: „Grega- *L. de vera*  
 „lem esse Virginem decet, quæ nuptiarum vincula *Virgin.*  
 „fugit, neque passim, quò velit, accedere, quasi  
 „ideò renuerit virum, non ut immortalis Sponso  
 „semper assideat, sed ut in potestate habeat quocun-  
 „que velit malè libera & vaga discurrere: nempe  
 „enim Virgo non ideò viri connubia respuit ut vitæ  
 „arbitro ac teste careret, sive ut zelotypiâ libera ubi-  
 „libet versaretur ut vellet, sed ut voluptates carnis  
 „partusque dolores & laboriosissimam curarum se-  
 „cularium molem ærumnosamque solitudinem  
 „fugiens sub iudice & teste Deo virtutis zelotypo  
 „vitam suam ad incorruptionem disponderet atque  
 „dirigeret. Eas quippe quæ per vicos ac domos li-  
 „berè volitant indisciplinatas esse non Virgines veri-  
 „tatis sermo denuntiat, *Otiosæ enim discunt circuire* *1 Timoth.*  
*domos, non solum otiosæ, sed & verbosæ & curiosæ, lo-* *5: 13.*  
*quentes quæ non oportet.* Tuo itaque muneri satisfac-  
 „cies? suavissimâ Dei tui familiaritate jugique con-  
 „suetudine frui desideras? ama solitudinem, ait nam-  
 „que: *Ecce ego lætabor eam, & ducam eam in solitudi-* *Osee 2: 14*  
*nem & loquar ad cor ejus.* Virginum Regina Dei fi-  
 „lium conceptura ubi ab Angelo deprehendebatur?  
 „in convivio? in platea? in confabulatione? neuti-  
 „quam, sed in cubiculi sui eremo: „Considera quan- *Luc. 1: 28*  
 „ta fuerit Maria, & tamen nusquam alibi nisi in cu-  
 „biculo reperitur, cùm quæritur: illa te doceat,  
 „quid sequaris, inquit Doctor Mediolanensis. At *Exhort.*  
 „ubi eum duodennem amisit? in itinere, licet religio- *ad Virg.*

- Luc. 2:* fo, inter amicos & notos. Verum post diutinam  
*43, 44.* sed frustraneam inquisitionem ubi tandem iterum  
*vers. 46.* invenit? *Invenierunt illum in Templo sedentem in me-*  
*dio Doctorum audientem illos & interrogantem eos. Il-*  
*Supra.* la te doceat, inquit D. Ambrosius, *quid sequaris.*  
 Sidera namque errantia plerumque fiunt cadentia:  
*Eccl. 9: 7.* quare noli circumspicere in vicis civitatis nec oberra-  
*Ihren. 3:* veris in plateis illius. Quia bonum est praestolari cum  
*26.* silentio salutare Dei. Mens nec extrorsus dissipata, ex-  
*Epist. 1.* arat D. Basilius, nec in mundum per sensoria diffusa ad  
 sese ipsa redit, moxque suopte nutu ad Dei notionem  
 evadit.

## §. XIII.

*De Societate Virginis.*

**S**I tamen molesta fit tibi solitudo & gravis, si te  
 afficiant consortia: ea ambias, iis te ingeras, per  
 me licet, id ego ex SS. PP. naturæ tuæ indulgeo,  
 non tamen absolutè, sed cum restrictione: nolo enim  
 ut cum sexu dispari sit tibi consuetudo; „ Trepidantia  
 Virginum est, & ad omnes viri ingressus pavere, „  
*L. 2. in* omnes Viri affatus vereri scribit D. Ambrosius. Ea  
*Lucam.* namque in carnalem plerumque degenerat, ob quam  
*Epist. 22.* „ Piget dicere (conqueritur S. Hieronymus) quot  
 quotidie Virgines ruant, quantas de suo gremio  
 mater perdat Ecclesia, super quæ fidera inimicus  
 superbus ponat thronum suum, quot petras excava-  
 vet & habitet coluber in foraminibus earum. Dum  
 namque stuppa sociatur & ignis, flamma libidinis  
 facilè exæstuat. *Scintilla culmen accendit, aqua flam-*  
*man*

*nam obruit*: in Exhort. ad Virgines cecinit Ecclesiæ Theologus. Nolo etiam cum Secularibus agas: *Nolo habeas consortium matronarum*, Eustochio præscribit idem Hieronymus, *nolo te frequenter videre*, *Ibidem.* quod contemnens *Virgo esse voluisti.* Obliviscere *populum tuum* præcipit Psalmographus, idque integro *Psal. 44:*  
 Tractatu urget D. Ambrosius: „Nescio quid quæ-  
 „ras, (inquiens inter alia) quales amicitias vel *v. 11.*  
 „quales fabulas habeas cum illis: devovisti animam *L. ad Virg.*  
 „tuam ad destruenda omnia quæ sunt hujus seculi: *Devotam*  
 „quomodo autem quæris seculum, cui renun-  
 „tasti? *c. 1.*

Sed cum Virginibus sit tua conversatio, similis simili gaudet: aqua fluminis quousque alveo suo concluditur limpida est, at, ubi ripas transgreditur, turbida redditur: tuus, ô Virgo, animus mihi fluvius est, qui continuò fluat in abyssum divinitatis, etenim *Virgo cogitat quæ Domini sunt*: si is effluat in Secularium consortia, sordes contrahet variorum phantasmatum incurretque periculum (quod subinde factum vidimus) ne alveum mutet: sin autem cum Virginibus verferis, jam quasi manet intra ripas suas, nec de sua quicquam amittet puritate: quarum tamen tibi necessarius delectus: nolo enim ut cum omnibus promiscuè agas, sunt namque multæ, ut D. Hieronymi utar phrasi, *quæ nolunt esse Virgines, sed* *Epist. 22.*  
*videri*: „Pridem enim factum est, ut & in sanctarum *c. 6.*  
 „Virginum chorum infinitæ eademque vitiis refer-  
 „tæ infinitis invaserint, debacchatæque fuerint, quæ  
 „res & luctum multò acerbissimum parit, teste D. *L. 3. de Sa-*  
 Chrystomo: quibuscum omnis sit tibi interdicta *cerdotio.*  
 familiaritas: ad salutem corporis declinas loca conta-

giofa, cur non ad salutem animæ fugies conversationem cum malis: neque enim est lues tam contagiosa ut mores corrupti, qui facillimè in alteram transfunduntur & adhærescunt: *Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea, & qui communicaverit superbo, induet superbiam*, ait Ecclesiasticus. Monet proinde Apostolus: *Denuntiamus vobis in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre (addo ego, & Sorore) ambulante inordinatè, & non secundum traditionem quam acceperunt à nobis.*

c. 13. vs. 1  
2 Thess.  
3: 6.

Supra.

Epist. 7.

Ecc. 9: 21.

Matt. 25.

Verùm, quod Eustochio commendat Hieronymus: „Sint tibi sociæ, quas & ætas probavit & vita: quæ quotidie in cordibus suis canunt: ubi pascis, ubi cubas in meridie? quæ ex affectu dicunt: cupio dissolvi & esse cum Christo. Illam videat (scil. Paula Eustochium, Læetæ scribit idem Hieronymus) illam amet, illam primis miretur ab annis, cujus & sermo, & incessus, & habitus doctrina virtutum est. Idem, quod sancti hujus Doctoris, est etiam sacræ Scripturæ consilium: *Secundum virtutem tuam cave te à proximo tuo, & cum sapientibus & prudentibus tracta.* Nota cum sapientibus & prudentibus tracta. Quò autem fructum hujus consilii evidentiùs penetres, revocandum tibi in memoriam, quod de decem Virginibus, quarum quinque fatuæ quinque verò prudentes seu sapientes fuere, effatus est Salvator, scil. fatuas omnes à nuptiis cœlestibus exclusas, sapientum autem sodalitatem ad easdem admissam. Fuge itaque fatuas & adijunge te sapientibus, quæ, quod illæ negligunt, curam olei bonorum operum, sine quo inutilis Virginitatis lampas, suo tibi exemplo persuadeant. *Quin & Fac*

& Fatuas æmulare, quæ licet serò nimis, sapientibus  
dixerunt: *date nobis de oleo vestro, quia lampades nos-* v. 8.  
*træ extinguuntur.* „ Ad istarum igitur similitudi-

„ nem (monet Eusebius Emissenus) si cui nostrum *Hom. 7.*  
„ deest pinguis gratia humilitatis, si fidei ignis, *inter do-*  
„ si flamma fervoris, si oleum charitatis, si lumen *cem ad*  
„ discretionis: veniat ad eos quos magis abundare *Mona-*  
*chos.*

„ perspexerit, & gratiam in se proximi non auferen-  
„ do sed imitando transfundat, & bona possessionis

„ alienæ sine damno imò cum lucro possessoris inva-  
„ dat: nunquam enim tibi deficiet, quicquid alter

„ de te proficiet: nunquam enim sensit luminis sui  
„ damnum plurimus ignis accensus, nec minuit fo-

„ lis lucem considerantium multitudo, sed quanti ad  
„ eum prospexerint, tantis munera sua commodat,

„ & ipse semper integer permanet. Benedicta Deo  
„ illa anima, cujus humilitas alterius confundit su-

„ perbiam, cujus patientia proximi exstinguit ira-  
„ cundiam, cujus obedientia pigritiam alterius taci-

„ tète increpat, cujus fervor inertiam alieni torporis  
„ exfuscitat, qui proximi tui turbatum præ irâ ocu-

„ lum cordis gratiâ consolationis & ædificationis il-  
„ luminat. Tales selige, talibus adhære, hæ nam-

„ que verè Virgines sunt, in quarum societate Jesum  
invenies, *Lilia* enim sunt, inter quæ is *pascitur*, cui *Cant. 2.*  
deliciæ sunt esse cum talibus filiabus hominum: *16.*  
Carbones accensi sunt, à quibus divini amoris ignem  
cor tuum concipiet: hîc locum habeat monitum Pau-  
linum: *Consideremus in invicem provocationem chari-* *Hebr. 10.*  
*tatis & bonorum operum.* „ Sororis tuæ *Probæ*, *Gal-* *v. 24.*  
*læ* (quæ juxta D. Hieronymi phrasin perduto pri- *Epist. 11.*  
mo Virginitatis gradu per tertium venerat ad secun-  
dum,

dum, id est, per officium conjugale ad Viduitatis continentiam) præscribit S. Fulgentius: „Tibi præcipue  
*Epist. 2. c. 16.* „sancta conversatio est in omnibus imitanda ...  
 „hanc tibi tanquam speculum pone, & ex ipsius consideratione, quid tibi jam insit vel quid adhuc desit sanctorum studiorum operumque cognosce:  
 „& licet illa egregio præcellat Virginitatis munere  
 „comitem te debet in cæteris habere virtutibus.

## §. XIV.

*De Colloquiis Spiritualibus.*

Sodalibus Virgini assignatis superest, ut materiam deputemus Colloquiis, de quo præceptum duplex apud Patres.

UNUM, ut parca in loquendo silentium amet: Non enim mediocris virtus tacere: (habet D. Ambrosius) est enim & tempus tacendi sicut tempus loquendi: Virginitatis itaque dos quædam est verrecundia, quæ commendatur silentio: quod & in suis Virginibus collaudat S. Augustinus: „Ecce jam tales estis, ut professæ atque servatæ Virginitati cæteris etiam moribus congruatis: ecce jam non solum homicidiis, sacrificiis Diabolicis & abominationibus, furtis, rapinis, fraudibus, perjuriis, ebriofitatibus, omnique luxuria & avaritia, simulationibus, æmulationibus, impietatibus, crudelitatibus abstinetis: verum etiam illa, quæ leviora vel sunt, vel putantur, non inveniuntur nec oriuntur in vobis. Non improbus vultus, non vagi oculi, non infrænis lingua, non petulans risus, non scurrilis jo-

„cus, non indecens habitus, non fluxus incessus:  
 „jam non redditis malum pro malo nec maledictum  
 „pro maledicto: ecce jam tales estis, quia & tales  
 „esse debetis: hæc addita Virginitati angelicam vi-  
 „tam hominibus & cœli mores exhibent in terris.  
 Hæc Præsul Hypponensis. Ejusque defectum in  
 sui temporis Virginibus deplorat S. Chryostomus: *Tom. V.*  
 „Semper quidem Virginitas cum conjugio compa- *serm. quod*  
 „rata primas partes tenuit, nunc autem neque in *Regula-*  
 „secundo ordine manere potuit, sed valde procul & *res Fæ-*  
 „planè in ultimum concessit ordinem, & quod mul- *minæ vi-*  
 „tò graviùs, non hostes neque inimici, sed ipsæ po- *ris coha-*  
 „tissimùm, quæ illam curare deberent, eam sic af- *bitent.*  
 „fecerunt: & propter quas adversus Infideles ha-  
 „ctenus liberè loquebamur, illæ ipsæ ora nostra, ma-  
 „ximè obturant & multâ ignominiâ confundunt:  
 „Inter Græcos sanè quidam licèt pauci ita philoso-  
 „phati fuerunt, ut opum essent contemptores, &  
 „iram vicerunt, Virginitatis autem flos nullo mo-  
 „do apud illos floruit, in qua semper concesserunt  
 „nobis primam dignitatem, ingenuè fatentes rem  
 „supra naturam esse & non humanam: & ea prop-  
 „ter omnibus gentibus admirationi fuimus, sed  
 „nunc non item, quin potiùs derident & sales in nos  
 „jactant. Et propterea Diabolus contra hanc tur-  
 „mam spiravit, quoniam vidit in hac potissimùm  
 „phalange fulgidum Christi exercitum, sicque at-  
 „tentavit ipsam confundere, ut posthac meliùs sit,  
 „ne Virgines quidem esse, quæ ita prævaricari at-  
 „tentent. Causa malorum omnium, quòd perfe-  
 „verant adhuc nomen & appellatio rei, & nego-  
 „tium totum in corpore sublatum est: quod scil.

nomen

nomen extrema Virginitatis pars est: quæ autem plus necessaria & ipsam magis demonstrant, neglecta sunt, & *nulla ratio habetur* vestium quæ Virginitatem decent, vel *sermonis vel silentii*, vel compunctionis vel alicujus id genus. Ita aureum illud Os. An non eadem hodie querela contra plures posset iterari? contra eas inquam quæ cachinnant & vociferantur, quæ garrunt & fabulantur etiam in plateis & Ecclesiâ, etiam summo manè & in seram vesperam, fortè sollicitæ ne lingua filens muta fiat aut concrevant labia compressa: evidens certè signum est inesse talibus defectum interioris devotionis: etenim vas vacuum altè clarèque sonat, & cum arca seram non habet, vel hinc colligas nullum ibi thesaurum vel quid pretiosum asservari.

Lubet nihilominùs loqui? per me licet, sed tecum loquere: *Nilil æquè proderit quàm quiescere, & minimum cum aliis loqui, & plurimum secum*, notat Seneca: Curiosa es rerum novarum? considera quomodo teipsam innoves, & cum Psalte suspiria: *Spiritum rectum innova in visceribus meis*. Avida es sciendi quid agatur? attende quid agatur in te. Lubet de aliorum vitiis & imperfectionibus fabulari? vide quibus tu subjaceas atque earumdem excidium cogita, dic cum Psalmographo: *Deficiant peccatores à terra & iniqui; ita ut non sint*. De his inquam tecum loquere & per pios affectus ac suspiria loquere cum Deo: votum tuum sit: *Fecundum sit ei eloquium meum: ego verò delectabor in Domino*. Ut autem id à te fiat, silentium tibi indicitur, *cultus enim justitie silentium* apud Isaiam, cum is jam ante dixisset: *In silentio & in spe erit fortitudo vestra*. Quod de Regina Vir-

Epist. 19.

Psal. 50.  
v. 12.

Psal. 103.  
v. 35.

Ibid. v. 34

e. 32: 17.

e. 30: 15.

Virginum D. Ambrosius exarat, id & in te locum ha-  
beat: „ Neque enim comites foeminas desiderabat,  
„ quæ bonas comites cogitationes habebat: quin etiã  
„ tum sibi minùs sola videbatur, cùm sola esset. Ete-  
nim *sedebit solitarius & tacebit, quia levavit super se.*

L. 2: de  
Virg.Thren. 3:  
28.

ALTERUM, ut non nisi de Deo & pia sint ejus  
colloquia: utrumque hoc præscriptum copulat Ha-  
giographus: *In sensu sit tibi cogitatus Dei: & omnis*  
*enarratio tua in præceptis Altissimi. Nihil aliud no-*  
*verit lingua,* Demetriadi, præcipit S. Hieronymus,  
*nisi Christum: Nihil possit sonare, nisi quod sanctum*  
*est.* Quo capite idem ille Epist. 99. Paulam com-  
mendat, *cujus canticum Psalmi, Sermo E-vangelium,*  
*delicia continentia, vita jejunium.* „ Profectæ annis  
„ junioribus facite magisterium, minores natu præ-  
„ bete majoribus ministerium, comparibus incita-  
„ mentum: hortamentis vos mutuis excitate: æmu-  
„ lis de virtute documentis ad gloriam provocate,  
„ (urget D. Cyprianus). „ Illa tantùm loqui Vir-  
„ ginem decet, (contestatur S. Basilius,) quæ au-  
„ dientium animos juvare possint, & per sermonis  
„ puri veritatem atque rectitudinem ad intelligen-  
„ tiam divinarum rerum ubertim instruere atque ex-  
„ ornare: Fluentum quippe sermonis, quod mini-  
„ sterio linguæ ad exteriora deducitur, fontis, ex quo  
„ manat, index ac testis est. Deo ergò plenum est  
cor tuum? cogitas ex præscripto Apostoli, quæ  
Domini sunt ut sis sancta corpore & spiritu? hæc  
tuarum cogitationum objecta sunt? certè volupe ti-  
bi erit loqui de his, *ex abundantia enim cordis os lo-*  
*quitur.* Sin autem nullus vel rarus tibi sermo de Deo  
& rebus piis, non hospitatur is in corde tuo, neque  
residet